¹ Paris. loc. cit. Fragm. hist. incert. auct. Mon. Pat. Chron. I. II. — ² Apud Hier. Rub. Hist. Ravenn. I. VI. — ³ Monach. Patav. Chr. ubi sup.

⁴ Trith. in Chr. — ⁵ Lib. III. Ep. cur. XXI — ⁶ Ep. VIII.

nus, ad remota loca sub laborum et dolorum experientia plurimum elegimus proticisci : ubi post expectationis longæ tædia cognoscentes, quod dictus persecutor hoc solum exquireret, ut dele-ret Ecclesiam, vel ipsam cum ejus filiis adstrictam redderet necessitatibus lacrymosis, ipsum de sacri approbatione Concilii tanquam obstinato corde nolentem ab iniquitate resurgere digne privavi-mus regnorum, et imperii dignitate; concepta de divina pietate fiducia, quod vestris præcipue ac plurium aliorum angustiis daretur exitus salutaris : qui cum venturus in proximo per Dei gra-tiam jam speretur, commoto contra impium orbe terrarum, oppositis ei pluribus regni nobilibus, qui sibi, et vobis ac posteris optant solatia liber-tatis; universitatem vestram per Dei misericordiam obsecramus, et in remissionem vobis injungimus peccatorum, quatenus nobis et fratribus nostris super afflictione vestra gementibus festinam super eo præbeatis lætitiā, quod dampnati hominis ab-dicato dominio, cui penitus in nullo tenemini, per nos a juramento fidelitatis totaliter absoluti, ad gremium sanctæ Romanæ Ecclesie matris vestræ, cujus estis speciales filii cessantibus quibusenimque diffugiis redeatis : præsertim cum nos juxta quod in Deo poterimus, vobis semper subvenire parati, duos legatos solemnes, scilicet dilectos filios nos-tros S. tit. Sanctæ Mariæ Transiberim presbyte-rum, et R. Sanctæ Mariæ in Cosmedin diaconum cardinales, viros utique sapientia præditos et con-spicuos diversitate virtutum, hujusmodi promo-tioni negotii duximus deputandos, concesso eis plenæ legationis officio, sicut ex aliis litteris, quas super hujusmodi negotio vobis mittimus, plenius colligetis; scituri quod nos pro vestra generali procuranda salute, quod ad præsens expedire cre-dimus, subsidium destinamus.

13. « Eecce quid vobis, qui sub laborum pe-nalium pressura genuitis; ac per exactiones, et collectas assiduas vestram exinaniri substantiam deploratis; ad salutem expediat, quid de vobis anima nostra desideret, aperte cernitis, et mani-feste sentitis. Cogitate itaque corde vigili, ut a collo vestræ servitutis catena decidat, et universitas vestra in libertatis et quietis gaudio refflorescat; sitque rumor in gentibus, quod sicut regnum ve-strum nobilitate multa et mira est ubertate con-spicuum, ita divina favente potentia secunda sit libertate decorum. Datum Lugduni VI, kal. Maii, an. III ». Posterioribus vero litteris de eadem lega-tione loquens certiores fecit ¹ commissam cardi-nalibus auctoritatem, ut eos censuris, quibus irretiti ob præterita tenebantur, liberarent; con-traherent contra Fridericum copias, omniaque tam in humanis quam divinis perficerent, quæ divinæ

gloriæ ipsorum utilitati libertatique asserendæ conducere.

14. Pontificiis litteris excitati Siculi, ac lega-torum ope frefi diuturna vincula abrupte, ac pro Ecclesie dignitate, suaque defendenda salute, ac libertate strenue in Fridericum Theobaldo duce arma capessivere : quibus Innocentius gratulato-rias hæc litteras misit : « Illustravit super vos faciem suam Dominus, vestras a Pharaonis domi-nio subducendo personas, et eas illorum operum applicando studiis, in quibus ad salutem regni Siciliæ procuratur honor et tranquillitas Ecclesie generalis : de hoc autem in consolatore mœrentium Domino Jesu Christo plenam consecuti lætitiā, fratrum nostrorum communicato consilio, ita pro-vidimus, quod pro redemptione ipsius regni omnem diligentiam habeamus ». Subdit duos cardinales legatos ad ferenda ipsis auxilia in Sici-liam mitti : « Vos itaque, de militibus tyranni reprobi, facti pugiles Domini Jesu Christi, cele-brem in conspectu gentium vestri famam nominis constanti animo et indefesso ampliare spiritu stu-deatis, in illam spem firmiter exurgentes, quod si virtus Altissimi per vestrum ministerium devo-torum Ecclesie cooperante subsidio, finem dederit gemitibus afflictorum, Sedes Apostolica vos tanquam genere ac virtute nobiles inter charos ejus filios habeat assidue speciales ».

15. De Siculorum aperta defectione, confla-taque, antequam erumperet, atroci in se conjura-tione, ac structis vitæ insidiis, queritur Fridericus in litteris ¹ ad Anglorum regem datis, cujus factio-nis principes Tibaldum.... ait exfuisse, ac nonnul-los jam merito supplicio affectos, alios vero brevi criminis pœnam luituros : cujus invidiam derivat in Pontificem ac Minoritas, a quibus subornatos asserit. At licet Pontifex litteris suis Friderici sub-ditos ad depellendum e suis cervicibus servitutis jugum concitavit, præmiaque indulgentiarum eru-cem induentibus proposuerit; abhorruit tamen semper ab eo, ut insidias illius vitæ compararet. Post jactas ergo in Pontificem crudeles calumnias subjicit : « Abfuit a nobis lucusque, novit Altis-simus, abominationem talem, quod etiam post voluntarium et iniquum istius papæ processum contra nos in Lugdunensi Concilio celebratum in necem suam vel alicujus e fratribus consentire vellemus; quanquam nos fuimus per nonnullos nostræ fidei zelatores multoties requisiti : sed sola semper exitimus injuriarum nostrarum propul-satione contenti, nos juste defendere, non ulcisci sufficiens reputantes ». Jactasse hæc falso ad cap-tandam clementiæ laudem e dicendis sequenti anno patebit, quo sicarios ad Innocentium et non-nullos cardinales necandos subornavit (1).

¹ Ep. XI.

¹ Extr. apud Petr. e Vin. et Par. Hist. Angl. hoc anno.

(1) Totam defectionis Siculæ in Fridericum historiam explicat continuator ad Callari Annales Genuenses : « Nobiles viri, barones de regno suo, Theobaldus Francus, et alii plures qui in curia ejus erant, tractaverunt eum occidere. Comes vero de Casertis fecit hoc scire

16. Implicito civili bello Friderico, atque arma in Siculos vertente, Innocentius Picanos, Spoletanos, Tuscos, Romanæ Ecclesiæ clientes, qui tyranni potentia oppressi lugebant, proposito Siculorum exemplo ad excutiendum servitutis iugum hortatus est¹, tum alios, qui in fide perstiterant, ad erigendos animos, impulso jam in ruinam Friderico, viresque confirmandas sollicitavit; quo argumento datis litteris² Romanis spem injecit, fore ut communi hoste a suis destituto, pristina Italiæ pax, Ecclesiæ dignitas, felicitas populorum refloresceret: « Ad mitem et humilem corde Dei Filium Dominum Jesum Christum ascendit in tantum horrenda perfidi superbia Friderici, quod ipsum et ab imperii dignitate repulit, et ad ruinam ejus corda Deum timentium provocavit; sicut ex eo patenter exultantibus nobis et vobis agnoscitur, quod plures de nobilioribus et potentioribus regni Siciliæ, illius fraudes et laqueos fugientes, sibi omni, qua sufficiunt, virtute animi contradicunt. Cum autem ex hoc claro Dei miraculo, sic Sedis Apostolicæ matris vestræ attollatur honor et dignitas, quod vobis etiam ejus specialibus filiis decus consequenter acquiritur, et utilitas adaugetur; universitatem vestram rogamus et obsecramus in Domino Jesu Christo, in remissionem vestrorum peccaminum injungentes, quatenus vestrarum mentium præsentantes oculis, quantis et qualibus idem perfidus Ecclesiam Dei, ac vos sibi charissimos diu perturbavit injuriis, et jacturis, contra ipsum sic toto cordis consurgatis affectu, quod per vestrarum virum victoriosa subsidia cadat hostis fidei; afflicta vobiscum respiret Ecclesia, tranquillitas populo Christiano proveniat, et regnum Siciliæ, quod miseræ jugo comprimitur, redemptionis festinæ gaudia consequatur: sitque nobis sicut optata, sic cita possibilitas, ut qui Sedem nostram tam diri tyranni feritate coacti reliquimus, ad eandem feliciter duce salutis Angelo redeamus ». Hæc in Galliis Pontifex. Jam quid in Italia ipsius persecutor gereret, adducamus.

17. *Excusatio Friderici uti futilis et mendax rejecta.* — Urebat maxime Fridericum, non modo Concilii sententia exauctoratum, sed etiam hæreseos infamia aspersum judicatum esse; jamque ipsius existimationem apud omnes laborare. Quare ad eluendam labem plures ad Christianos principes litteras, quibus perfidiam suam colorare nitebatur, exaravit³. Tum e fidissimorum consilio has artes instruxit: archiepiscopum Panormitanum, episcopum Papiensem, Cassinensem, Cavensem, Casænovæ abbates, ac Rolandum et Nicolaum Prædicatorum familiæ religiosos viros, quid ipse de

Christianæ fidei symbolo aliisque articulis ac mysteriis religionis sentiret, a se querere diligentius ac discutere jussit. Quo peracto atque instrumento confecto, procuratores ipsos constituit, ut coram Romano Pontifice jurejurando sese devincerent, vocatum ad examen Fridericum recte circa omnia fidei capita cum omnibus Christianis consentire, ac longe ab hæresi abhorreere. Ingrate illi admodum excepti, quod depulsi e fidelium certu hominum procuratores agerent, ob quod lacinus non tam audiendi quam perecellenti pœnis videbantur; sed cum simplicis Christiani hominis nuntios se dicerent, tribus S. R. E. cardinalibus disentiendæ rei commissa est provincia, qui eam purificationem futilem et inanem pronuntiarunt: cum nulla ipsis instituendi illius examinis auctoritas esset demandata, quare repudiata hujusmodi purificatione, indixit Friderico, ut si rite purgare se et committere examini vellet, adiret Sedem Apostolicam sine armorum strepitu ac terrore sed modico comitatu stipatus; tum ipsi tum suis cautionem idoneam concessurum, nullam injuriam, molestiamque irrogatum iri.

18. « Universis Christi fidelibus has litteras inspecturis.

« Cum post latas dudum in Concilio Lugdunensi contra Fridericum quondam imperatorem ex manifestis, et rationalibus causis privationis ab imperio et regnis, quibus se indignum reddiderat; ac in ipsum et omnes illos, qui ei ex tunc tanquam imperatori, vel regi præstarent consilium, auxilium seu favorem, excommunicationis sententias; nuper idem Fridericus archiepiscopum Panormitanum et Papiensem episcopum, ac Cassinensem, Cavensem et Casænovæ abbates, necnon fratres Rolandum et Nicolaum Ordinis Prædicatorum ad Sedem Apostolicam destinarit; licet nec immerito videretur, quod iidem, qui ex eo præsumebantur vinculo excommunicationis adstricti, quod suscipiendo protectionem, seu legationem ipsius cum Instrumento et litteris, in quibus idem Fridericus se imperatorem et regem cum non esset, dicebat, favere sibi contra prædictam sententiam videbantur, audiendi non erant; sed potius de tantæ temeritatis excessu, cum sint viri Ecclesiastici puniendi; quia tamen se ipsius Friderici, non tanquam imperatoris, vel regis, sed velut simplicis Christiani nuntios asserabant, eis venerabiles fratres nostros Portuensem, et Albanensem episcopos, et dilectum filium H... tituli S. Sabinae presbyterum card. concessimus auditores, quibus idem nuntii Instrumentum eujusdam seriniarii Lucanæ diœcesis et litteras ex parte ipsius Friderici munitas Bulla Aurea præsentarunt: in quibus continebatur, quod eum dictus Fridericus fuisset in eodem Concilio habitus

¹ Ep. xv. xvi. — ² Ep. x. — ³ Ext. apud Petr. de Vin.

domino Friderico; et sic Theobaldus Francus, et alii culpabiles tulerunt, alii apud Romanam, alii in maritima, tunc a³ alia loca. Theobaldus vero in castro Rocche Capallo se rediit. Dominus quidem Fridericus ad veniendos e s. et e pœnis, personæ in regnum petiit quia timuit ne illi de regno ererent rebelles; et obsedit castrum Rocche Capallo, et ipsum cepit, et Theobaldum prædictum, et vastari fecit et destrui ». Ex his intelligimus motum Siculum conjurationem quorundam, non vero communem regni defectionem fuisse. MANST.

de hæretica pravitate suspectus, ipse interrogatus et examinatus a prædictis nuntiis super articulis contentis in symbolo, et aliis ad fidem Catholicam, dixit se firmiter credere, ac juravit et constituit examinatores eosdem procuratores suos ad jurandum in anima ejus, quod eos credebat, et purgationem etiam in præsentia nostra in loco idoneo super suspitione hujusmodi offerendam : hæcque dicti nuntii referentes in eorundem auditorum præsentia viva voce, quod parati erant sic jurare, ac ex parte ipsius Friderici purgationem hujusmodi obtulere.

19. « His itaque nobis per auditores eosdem fideliter recitatis, et Instrumento et litteris præfatis ostensis, manifeste comperimus, quod hujusmodi examinatio fuerat per magnæ præsumptionis audaciam, cum iidem examinatores nullam super hoc potestatem habuerint, attentata; nec erat præfatis Instrumento et litteris, cum in eis et Bulla ipsa diceretur idem Fridericus imperator et rex; per quod dictus scriniarius, sic ei favendo, vinculum excommunicationis incurrerat, fides aliquatenus adhibenda. Nos enim ad notandum ipsum suspectum in eodem Concilio de vitio hæreticæ pravitate ex violentis et notoriis, quæ contra fidem per evidentiam jam ostenderat, argumentis moti, nec immerito, fuimus contra eum : maxime cum idem Fridericus tam a canone, quam ab homine, et præcipue a felicitis recordationis Gregorio papa prædecessore nostro pluribus excommunicationum sententis innodatus, fecerit in contemptum clavium sibi celebrari divina; patenter asserens se præfati Gregorii sententias non vereri; quas non solum non servavit, sed mandavit etiam non servari : aliasque conjunctus amicitia detestabili Saracenis, ritus eorum complectens, ac aliquos ex eis in quotidianis ejus obsequiis secum tenens, nuntios soldani Babylonæ, postquam idem soldanus, cum quo dictus Fridericus, prout ipsius soldani litteris nuper accepimus, a tempore patris ejusdem soldani familiaritatem et dilectionem mutuam, et concordiam perfectam habere dignoscitur, Terræ Sanctæ et ejus habitatoribus Christianis per se ac suos damna gravissima et inestimabiles injurias irrogarat, fecerat per regnum Siciliæ cum laudibus ad ejusdem soldani extollentiam honorifice suscipi, et magnifice procurari. Aliorum etiam infidelium perniciosis et horrendis obsequiis contra fideles abutens, illi, qui damnabiliter vilipendentes Apostolicam Sedem, ab unitate Ecclesiæ discesserant, procurarat affinitate, ac amicitia copulari. Propter quæ et alia contenta in prædicta sententia, quæ ad præsens ob sui prolixitatem omittimus, dictus Fridericus est hæretici vocabulo secundum sanctiones legitimas nuncupandus.

20. « Nos igitur protestatione præmissa, quod per hæc prædictæ sententiæ contra eundem Fridericum lata, quam firmam et stabilem permanere volumus, nullum debeat præjudicium generari, eosdem examinatores non tanquam procuratores,

vel nuntios, qui de tantæ præsumptionis excessu merito puniri debeant, adstare fecimus coram nobis; quibus in nostra, fratrum nostrorum ac multorum aliorum prælatorum, qui nobiscum erant, præsentia constitutis, nos hujusmodi examinationem et purgationem cum nec ubi, nec de quibus, neque coram quibus debuit, præsumpta fuerit; cum iidem examinatores et eorum consanguinei sint de ipsius curia, seu ejus potestati, sed verius tyrannidi suæ subjecti, illusoriam, prout est, et frivolum reputantes; ipsam de prædictorum fratrum et prælatorum consilio decrevimus irritam et inanem, processum eorundem examinatorum super iis præsumptum penitus reprobando. Super eo, quod idem Fridericus obtulit super suspitione prædicta in præsentia nostra in loco idoneo se purgare; licet idem super hoc propter causas assignatas superius audiendus non esset, non tamen negamus, si veniens personaliter infra tempus legitimum sine armis, et cum modico comitatu, quin ipsum super hoc, si de jure, et sicut de jure fuerit, audiamus : cui prout ejusdem nuntiis præsentibus diximus, faciemus, si voluerit venire, cavere, quod in se vel suis non sustinebit aliquam læsionem. Dat. Lugduni X kal. Jun. an. m^o.

21. *Friderici ad Angliæ regem litteræ injuriosæ in papam.* — At longe ab ea animi demissione tyrannus aberat, ut se Apostolicæ Sedi ad subeundum fidei examen committere vellet : eos namque oratores ad credulas tantummodo hominum mentes eludendas miserat : non enim tumorem animi fregisse, litteris ad Anglos datis satis aperuit, in quibus Pontificem in odium adducere fucata oratione nititur, quæ Apologia rem mature perpendenti, aspersa passim mendacia, proterviamque detegenti non tam Apologia quam illius accusatio habenda videtur. In ea siquidem queritur sine judicii forma damnatum : quod quam a veritate abhorreat, præteritorum series palefecit, toties quippe vocatus variis artibus judicium eluserat, tol inchoatos componendæ rei tractatus levitate ac scelere infregerat, toties modo pœnitentis, modo tyranni personam induerat, ut nulla revocandi illius ad officium spes superesset, et ita Pontificis auctoritatem deprimit, ut non magis imperatorem quem consecrat, quam cæteri episcopi qui alios reges consecrarint, imperio ob scelera ac tyrannidem exuere possit; adeo ut si religionem convellat, hæreses alat, Ecclesiam laceret, animas ad inferos deturbet, ignavis oculis Christi vicarius, cui rei Christianæ cura commissa est, hæc debeat intueri; ac non potius ardenti zelo in persecutorem Ecclesiæ insurgere ipsamque gradu evertere : nec jam illud novum, ut ait, sed laudatissimo exemplo antea id Romani Pontifices perfecerunt. Demum post cumulata plura mendacia, quæ exposita suis locis historiæ veritas confutat; ut nullum juris ordinem in ferenda sententia servatum con-

¹ Apud Petr. e Vin. Ms. Vallic. Ep. III. Par. Hist. Angl. hoc an.

tumaciæ notam incurrere non pòtuisse; non exspectatos quos ad rite expianda crimina destinabat oratores; his verbis in summum Pontificem invehitur :

22. « Apparet animosa nimis, et ampullosa non minus ex ipsius iusticie pœnæ severitatis sententia, per quam imperator Rom. imperialis rector et dominus manifestus, læsæ majestatis crimine dicitur condemnatus : per quam ridiculose subjicitur legi, qui legibus omnibus imperialiter est solutus. A quo temporales pœnæ sumendæ, cum temporalem hominem superiorem non habeat, non sunt in homine, sed in Deo »; superiorem principibus Christi vicarium, atque in eos posse animadvertere, cum animarum salus periclitatur, vel ad ipsum ut communem omnium patrem adducta in discrimen republica confugientibus populis, publico bono consulere, nemo unquam Christiana imbutus doctrina negaverit. « Spirituales autem pœnas per sacerdotales nobis pœnitentias indicendas, tam pro contemptu clavium, quam aliis transgressione humana peccatis, nedum a summo Pontifice, quem in spiritualibus patrem nostrum, et dominum profitemur, si tamen nos filium debita relatione cognoscat, sed per quemlibet sacerdotem reverenter accipimus et devote servamus ». At cum tyrannus sacerdotalem auctoritatem sperneret, tolerandum ipsius iudicio erat, ut Christianus orbis a Sarracenis, quos habebat conjunctissimos, opprimeretur. Ecclesiastica invaderetur ditio, cardinales et episcopi in carcerum squallore contabescerent, alerentur hæreses, insurgerent schismatici, clerici fœdissime manciparentur servituti, ipseque Romanus Pontifex exulare tyranni metu cogeretur? « Ex quibus omnibus manifeste liquet, quod potius ignominiose quam juste habendos nos dixerit a Catholica fide suspectos; quam nos teste supremo iudice in omnibus et singulis ejusdem articulis, secundum universalem Ecclesiam disciplinam, et approbationem per Romanam Ecclesiam, symbolum firmiter credimus et profiteamur simpliciter ». Confutant nudam et fallacem illius assertionem fœdissima opera, quæ nisi ex hæretica labe emanare potuerunt. « Advertat igitur industria vestra, si prædicta nulla sententia ipso jure, nullus ipso jure, processus, non magis in nostram, quam in omnium regum et principum, ac quarumlibet temporalium dignitatum perniciem debeat observari; quam nulla nostrorum Germaniæ principum, a quibus assumptio status et depressio nostra dependent, præsentia vel consilia firmaverunt.

23. « Advertat et aliud, qualis ex istis initiis exitus exspectetur. A nobis incipitur : sed pro certo noveritis, quod in aliis regibus et principibus finietur, a quibus publice gloriantur resistantiam aliquam minime formidare, si quod absit, posset nostra potentia primitus conculcari ». Non suam in Friderico experiri cœpit Romanus Pontifex auctoritatem, nec illa unquam ad evertenda, sed

componenda servandaque regna usus est. « Reges igitur, vestram iustitiam in causa nostra defendite; suis et eorum hæredibus provideat. Nec nos illud omitemus, quin fidei nostræ constantiam ex confederatione contracta vobiscum, præsens fiducialiter requiramus; ut nedum adversario nostro, nullis aut legalis ipsius occulte vel publice faventis : quin potius nobis toto posse assistatis viriliter et potenter, nullum omnino munium aut legatum populum suæ jurisdictioni subjectum in nostra dispendia convertere molientem, aliquatenus admittere debeatis; pro certo scituri, quod per nos, in quibus inchoata est tante temeritatis audacia, quod ad privationem nostri velut cujuslibet sacerdotis, Pontificalis auctoritas officium suæ jurisdictionis extendit; taliter assistente nobis dextera regis regum, quæ semper nostram iustitiam comitatur, istis principiis occurreretur, dummodo se nobis illorum potentia non opponat, scilicet regum et principum, quos communiter causa nostra contingit; et quorum non minus vertitur interesse quam nostrum; quod vobis et aliis orbis terræ nobilibus causam justæ timoris in talibus, nostra defensio non relinquet : inviti tamen hoc facimus, teste Deo, sed necessario provocati, velut qui peste multiplici Christianitatem nostris temporibus videmus attritam. Ad ejus auxilium una vobiscum, prout etiam nuperrime regiæ magnificentiæ scripsimus, totis intendere viribus sperabamus. Requirit autem de manu ejus hoc Dominus, qui tanto discrimini, quod toti fere reipublice Christianiæ minatur excidium, materiam subministrat. Dat. Taurini pridie Augusti, tercia Indictione ».

24. *Ludovicus intercedit pro Friderici reconciliatione.* — Non ita litteris suis principum oculos perstrinxerat Fridericus, quin Ecclesiæ æquitatem intuerentur, atque ad eam fovendam contra tyrannum animis propenderent : unde callidus princeps cum in publicum odium adduci se videret, extimuit, ne Pontificium fulmen frustra vibratum non esset; atque ad conciliandos aversos a se animos fluxit scelerum pœnitere, redire in gratiam cum Ecclesia percipere. Suscepitque D. Ludovicus rex pacis inter ipsum ac Innocentium ineunda provinciam ac dedit ad Innocentium litteras¹, ut redeuntem Fridericum in gratiam reciperet. Agnovit illico Innocentius Friderici dolos, qui fide pacem, quo tulius grassaretur, expetebat; ac sano regi gratias egit², se pacis et concordie futurum interpretem obtulisse : sciret tamen se ante celebratum Concilium nil una cum cardinalibus ad pacem componendam prætermisisse; unde ex præteritis illius conficiendæ spem omnem ereptam videri : cum tamen Ecclesia nullum venientem abigere soleat, se ex toto animo salutem Friderici expetere, eumque in fidelium consortium admittendum.

¹ Par. Hist. Angl. — ² Lib. IV. Ep. XXXII.

25. « Regi Franciæ illustri.

Illius devotionis ardore progenitores tui erga Ecclesiam ferbuisse noscuntur, quod inter cæteros orbis principes ipsius Ecclesiæ defensores præcipui libertatem ejus non solum conservare, sed augere multipliciter studuerunt. Super eo igitur, quod tu eisdem progenitoribus propagatione sanguinis, et devotionis imitatione succedens, præfata honorem Ecclesiæ ferventer appetere, illamque sollicitè procurare operis exhibitione probaris, celsitudinem tuam dignis in Domino laudibus efferentes gratiarum tibi, quas possumus actiones referimus. Sane venerabilis frater noster episc. Silvanectensis, et dilectus filius G. custos Bajocensis tui nuntii, quos nuper ad nostram præsentiam destinati, inter alia nobis ex parte tua proponere curaverunt, quod inter Ecclesiam et Fridericum quondam imperatorem pacem desideras reformari: ad quam tractandam paratus est ob zelum Dei et reverentiam Ecclesiæ, ex quo tibi tenemur non modicum. instanter interponere partes tuas. Verum scire te volumus quod nos, et fratres nostri ab eo tempore, quo fuimus supra regimen universalis Ecclesiæ constituti, usque ad tempus Concilii Lugdunensis toto ingenio, totaque sollicitudine instantes opportune ac importune laboravimus, in vanum tamen, ad pacem hujusmodi obtinendam. Unde amodo per ea, quæ præcesserunt, non speramus posse proficere in tractatu.

26. « Sed quia Ecclesia non consuevit claudere gremium redeunti, nos ejus exemplo, cujus sumus licet immeriti, vicarii constituti; qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, præfati Friderici salutem appetimus ipsumque desideramus recipere, si forsán inspiratus divinitus redire velit ad Ecclesiasticam unitatem; et ob specialis dignationis affectum, quem ad tuam personam habemus, et de quo speramus, quod non permittes in aliquo decipi sacrosanctam Ecclesiam matrem tuam, agemus, quanto mitius et benignius cum Deo et honore Ecclesiæ sine peccato poterimus, cum eodem. Super facto vero subsidii Terræ-Sanctæ præfati nuntii tibi responsionem nostram referent viva voce. Dat. Lugduni nonas Novemb. anno iv ».

27. Egisse magna contentione superiore anno sanctum regem cum Innocentio in secretis illis colloquiis, de quibus diximus, ut Fridericum exauctoratum in gratiam reciperet, ex litteris ¹ ipsius Friderici colligitur: in quibus Anglorum regi significat S. Ludovicum ad redintegrandam concordiam summum Pontificem convenisse. Permoveat religiosissimum principem (quem Jon-

villanus ¹ omnium pacis amantissimum fuisse docet, ac semper conciliandæ inter externos concordie incubuisse, quamquam non levia commoda ex eorum dissensionibus aucupari posset) instaurandarum Syriæ rerum cupiditas; cum prudentissime præsagiret ornandam a se in potentissimos hostes expeditionem parum feliciter confectum iri si Occidens civilibus imperium inter et Ecclesiam bellis arderet. Cur vero intercessoris tanti beneficio pax iniri non potuerit, refert Fridericus ad Pontificis severitatem, qui voluerit, ut sine ullis conditionibus Ecclesiæ sese submitteret: cum ipse imperii et regnorum suorum salvis juribus tantum pœnarum dare ultro se offerret, quantum Ecclesiæ judicio decerneretur: « Fideles nostros excellentiæ nostræ legatos plene nostræ voluntatis auctoritate suffultos specialiter providimus destinandos, qui dum pro honore Ecclesiæ matris nostræ ac felicibus Christianitatis auspiciis, salvo semper honore imperii et regnorum, quibus auctore Domino præsidemus, voluntatem nostram paratam exponerent, et manifesta præsagia futuræ satisfactionis offerrent: quæ rex (Francorum scilicet), sufficientia postulabat, iste bonus pastor Ecclesiæ nullum ad jus et honorem imperii, nec ad nos voluit habere respectum, sed totum suæ subdicere potestati, etc. » Cæterum S. regem Pontificis rationibus acquiescisse, justeque in Fridericum pacis simulatorem et incentorem belli commotum, sequenti anno videbitur, quo Pontifici ad evertendam Friderici tyrannidem in Italiam exercitum ducere obtulit. Hactenus de Friderico; jam ab ipso ad Russorum principem, qui subditos ad Ecclesiæ Romanæ conjunctionem adduxit, dum ille quos poterat ab ea divelleret, sermonem convertamus.

28. *Ad Romanæ Ecclesiæ unionem traducti Russi, idcirco donati privilegiis ab Innocentio.* — Procubuere in Romanæ Ecclesiæ obsequium Russi hoc anno, qui licet antea Evangelica luce essent collustrati, in Græcorum tamen schismate atque erroribus mersi jacuerant: quorum conversionem Longinus ², non tam Danielis ipsorum principis pietati, quam ambitioni tribuit (1). Cum enim amplissimis opibus subditarum gentium multitudine polleret, ducis nomine abjecto, ad regiam dignitatem assurgere in animum induxit: quam ut conciliaret sibi, oratores ad Opizonem abbatem e Mezano in Polonia legatum maxima auctoritate a Sede Apostolica instructum misit; obtulitque se populos sibi subditos ad Romanæ Ecclesiæ obsequium adducturum, viresque ad propulsandos

¹ Ext. apud Petr. e Vin. Vallie. bibl.

¹ Jonvill. in Hist. S. Lud. par. II. — ² Par. Hist. Pol. I. VII. hoc anno.

(1) Rutenica illa legatio a Pontifice missa rectius dirizenda est, cum turbata nonnihil in Annalibus afferatur. Præcessit primo omnium Rutenorum ad Pontificem legatio, petens eo mitti legatum Apostolicum, per quem instituerentur « in fide Catholica Missus in eam rem (Albertus archiepiscopus Livoniæ et Prussiæ) ubi quidem ad regem (prosequitur Nico aus) subsequenter ab Apostolica Sede legatus missus abbas de Mazorio, qui coronavit eundem ».

Tartaros cum cæteris Catholicis conjuncturum, si regium sibi diadema imponeret: illum vero et divinæ gloriæ amplificandæ et illustrandæ legationis suæ cupidum, reititibus Polonis præsulibus, quos invidia agi putabat, regiis ornamentis Daniele sacramento adælum se suosque Romanæ Apostolicæ Sedi obsequentes futuros induisse. Meminere apud Vincentium ¹ promotæ ab Opizone Russorum conversionis Minoritæ, qui gesta apud Tartarorum imperatorem legatione redierant: exceptos enim magnæ letitiæ et gratulationis significatione a Daniele et Wascone (eius fratre abunt; tum subjiciunt: « Medio tempore inter se, et cum episcopis cæterisque probis viris, super his, quæ locuti fueramur eisdem in processu nostro ad Tartaros consilium habentes responderunt nobis communiter dicentes, quod dominum papam habere vellent in specialem dominum et in patrem, sanctam quoque Romanam Ecclesiam in dominam et magistram: confirmantes etiam omnia quæ prius de hac materia per abbatem suum transmiserant: et super hoc etiam nobiscum ad dominum papam nuntios suos et litteras transmiserunt ». Verum antequam ii ad Sedem Apostolicam accederent, lætissimo primo nuntio excitatus Innocentius, Prussiæ archiepiscopum, quem ex Armachana ad illam Sedem ineunte anno transtulerat ², Apostolicæ Sedis legati dignitate ornatum ad Russos misit ³, redeuntibusque ad Ecclesiæ conjunctionem gratulatoriis litteris fauste precatu est.

29. « Cum in partibus vestris mores et ritus Græcorum, qui superstitiose ac damnabiliter ab unitate Ecclesiastica recesserunt, fuerint hætenus non sine animarum periculis observati; et nuper gratia faciente divina illuminata fuerint corda vestra, ut recognoscentes Romanam Ecclesiam matrem aliarum omnium et magistram; ac summum Pontificem successorem Petri, cui collate sunt claves regni cælestis ligandi et solvendi, et Jesu Christi vicarium esse caput; quia cum unus sit Dominus, una fides, unum baptisma, unum principium, unum corpus Ecclesiæ militantis, corpus enim pluribus capitibus monstruosum, et sine capite acephalum censeretur; ad devotionem et obedientiam Apostolicæ Sedis et nostram redire, sicut accepimus, affectetis; nos ei assurgentes in laudem, qui oculos Tobie per collyrium ex felle piscis illuminare dignatus est, et aperire oculos cæci nati; ac exultantes cum muliere, quæ juxta veritatem Evangelicam drachmam, quæ perierat, reinvenerit; venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Prussiæ et Estoniæ A. S. L. virum utique secundum cor nostrum, morum honestate decorum, litterarum scientia præditum, et consilii maturitate præclarum; qui vobis verba vitæ deferat, et nostram et fratrum nostrorum plenius voluntatem exponet, ad partes vestras, commisso sibi in

eisdem partibus plenæ legationis officio, duximus destinandum; concessa ei libera potestate ut evellat et destruat, dissipet et disperdat, ædificet et plantet, prout secundum Deum viderit expedire, etc. Dat. Lugdun. V non. Maii an. m. ».

30. Quas etiam litteras Russorum regi paucis immutatis dedit, exhortatus ⁴ ut legato gratia et opera non deesset, et ad retundendos Tartarorum impetus consilium auxiliumque tribueret: ita enim immortalē apud homines gloriam, atque apud Deum immensa sibi præmia pariturum. Illum etiam in benevolentie signum Apostolicæ Sedis clientelæ commendatum fore pollicitus est ⁵; concessitque ⁶, ut Alexius Prædicatorum familie, vir laudibus cumulatissimus, una cum socio in ejus aula versaretur. Legato vero suo in Russia, quo feliciter religionis causam promoveret, injunxit, ut lectissimos quosque viros scientiæ ac virtutum laude conspicuos, sive sæculares sacerdotes, sive ex Prædicatorum ac Minorum religiosiis familiis, et aliis regularibus, episcopos Russis præficeret, iisque consecrationis munus impertiretur. Concessa alia illi Apostolica beneficia attexere visum est: petierat legatus, idemque archiepiscopus Prussiæ Livoniæ, et Estoniæ, dum apud Sedem Apostolicam versatus erat, ut pallium pontificalis officii insigne daret, præmissoque fidei sacramento obtinuerat, ad quem exarato Diplomati hæc Innocentius inseruit ⁷: « Tu autem illo intra Ecclesiam tuam illis utaris diebus, qui expressi in ipsius Ecclesiæ privilegiis continentur. Ut igitur signum non discrepet a signato, sed quod sic geris exterius, interius serves in mente: fraternitatem tuam monemus et hortamur attente, quatenus humilitatem et justitiam, daute Domino, qui dat munera et præmia elargitur, conservare studeas, quæ suum servant et promovent servatorem; et Ecclesiam sponsam suam cures sollicitè, auctore Deo, spiritualiter et temporaliter augmentare. Dat. VI kal. Maii, anno m. ».

31. Antea illi, ut provinciis suæ auctoritati obnoxiiis crucem præferre posset, indulserat ⁸, ut qui Christo sub ducis munere militaret præsetque fidelibus, illius triumphali signo prævio incederet.

« Archiepiscopo Prussiæ, Livoniæ et Estoniæ.

« Eterni regis victoriosum vexillum, ex impressa fidei potestate credentium mentibus per prædicationis in omnem terram diffusa præconia elevatum, coram ordinata Christianorum acie proponitur imitandum: sed illi, qui aliorum curam ex injuncto sibi officio susceperunt, gregis Domini facti duces, et cum Apostolo commissis sibi fidelibus dicere confidentius audeant: imitatores mei estote, sicut et ego Christi; oculos in ipsius vexilli appensum signaculum, et suspensum eo indeclinabiliter debent dirigere, quo sibi per pas-

¹ Apud Vinc. Bellov. Spec. hist. l. xxxi. c. 39. — ² Innoc. l. iii. Ep. cccclxxvii. — ³ Ep. cdlxxvi.

⁴ Reg. post eand. Ep. — ⁵ Lib. iii. Ep. cdlxxx. — Ep. cdlxxxi, cdlxxxii. Ep. cdlxxxviii. — ⁶ Ep. cdlxxxiii. — ⁷ Ep. cdxvi.

sionis jugem memoriam imprimuntur sequenda vestigia, ut in sui corpore portent stigmata Jesu Christi, quæ sequacibus proponant evidentius in exemplum. Tuis igitur precibus inclinati, ut commissa tibi Ecclesia in te munus recipiat gratiæ specialis, et post crucifixum crucem portes propriam, abnegans semetipsum, currens velocius, cum explicaveris vias tuas, spei propositæ bravium accepturus; quod per totam provinciam tibi metropolitico jure subjectam, tam tu, quam successores tui coram vobis facialis crucis signaculum anteferri, auctoritate vobis præsentium indulgemus. Dat. Lugd. XIV kal. April. anno III ».

32. *Legatus Apostolicus in Norwegiam missus, qui regem Yaquinum coronat, natalium macula deleta, profecturum in Terram-Sanctam.* — Flagitante per hæc tempora Yaquino Norwegiæ rege, ut Innocentius legatum Apostolicum in ipsius regnum mitteret, W. Sabinensem episcopum eo munere ornavit Pontifex: quem regi, ut virtutibus cumulatissimum, rescriptis omni officio refertis litteris ¹ commendavit; meritisque etiam laudibus egregium ipsius in Sedem Apostolicam studium extulit. Nec modo Willelmo gerendæ in Norwegia, sed etiam Suecia legationis officium injunctum: « Tuo desiderio expresso (regem alloquitur), nobis per litteras, ac dilectum filium abbatem monasterii de Hoduedheia Cisterciensis Ordinis et B. canonicum Nidrosiensem nuntios tuos, diligenter audito, de consilio fratrum nostrorum providimus, quod venerabilem fratrem nostrum Sabinensem episcopum in Norwegiam et Sueciam, concessio sibi plenæ legationis officio, destinemus. Qui enim sit de dignioribus membris Ecclesiæ ad hoc tota mente sollicitus, ut Deo per innocentiam vitæ placeat, et gratus hominibus per piæ studium conversationis existat intentus ad hoc; habebitur, quod tuæ decus excellentiæ, ac regni utilitas per ejus ministerium, Deo propitio, procreetur. Ipsum autem cum ad te pervenerit, sic devote recipias, et pleno prosequaris honore, ejus pia consilia efficaci diligentia complectens: quod ex hoc et in conspectu æterni regis amabilis, et semper charus in oculis Ecclesiæ habearis. Dat. Lugduni III kal. Novemb., anno IV ».

De eadem legatione ad præsules magnatesque regni scripsit, quos legati Apostolici imperiis præsto esse jussit ² (1).

33. Inter cæteras vero rationes, quæ Yaquinum ad postulandum legatum impulerant eam principem existimo, ut solempni ipsum pompa corona redimiret; in litteris enim Apostolicis ³,

quibus legatio Sabinensi episcopo commissa, jussus est legatus præsulum nobiliumque cœtum indicare, eoque coacto vice Romani Pontificis Norwegiæ regem corona insignire: « Te in Norwegiam et Succiam, concessio tibi plenæ legationis officio, duximus destinandum, dantes fraternitati tuæ de fratrum nostrorum consilio potestatem, ut ascitis prælati provincialium hujusmodi, et convocatis earum nobilibus, quos videris opportunos, eisque consultis, clarissimo in Christo filio nostro illustri regi Norwegiæ vice nostra coronæ regiæ largiaris honorem. Tu autem commissam tibi sollicitudinem sic prudenter et laudabiliter secundum gratiam attributam desuper prosequaris, quod Dei gloria, et ipsius Ecclesiæ, ac regis ejusdem decus inde proveniat; et præfatis provinciis accrescat, auctore Domino, status gratiæ salutaris. Dat. Lugd. III non. Novembr. an. IV ».

Delibutum sequenti anno regia inunctione Haquinum regem narrat Parisius ⁴ his verbis: « IV kal. Augusti, qui est dies sanctissimi regis et martyris Olavi, celeberrimi apud Norwegensium regiones et insulas, coronatus est rex Haeco, et in regem inunctus solempniter apud Bergas ab episcopo Sabinensi legato, tum in partibus illis existente.

34. Impuris natalibus procreatus erat Haquinus, sed eam maculam maximis laudibus, virtutumque ornamentis opprimebat: quare Innocentius ob egregia ejus animi decora, tum ob præclara ipsius patris erga Apostolicam Sedem merita, tum ob eximiam a Norwegiæ regibus propagandæ Christi, atque Ecclesiæ gloriæ navatam operam adductus est, ut Diplomate Apostolico natalium maculam deleteret ⁵, atque ad consequendum solum regium, quod unum videbatur obstaculum, amoveret: omnia ipsius acta regia legitima futura sanciret, et in ipsius posteros capessendi sceptri jura transfunderet.

« Yaquino illustri regi Norwegiæ.

« Mira regis æterni benignitas honore multiplici sponsam suam reginam Ecclesiam insignivit: sed in eo potissime ipsam honorabilem, et felici reddidit statu fulgentem, quod illam sibi tribuit plenitudinem potestatis, ut non solum personis humilibus, sed quantacumque sublimitate conspicuis, in iis posset adesse magnifice, per quæ ipsi clari nominis titulum et famosæ consequantur potentiæ incrementum. Sane contemplati merita puræ devotionis, et fidei quibus inelytæ recordationis reges Norwegiæ inter Catholicos mundi principes claruerunt, nobis et Ecclesiæ producit specialium delicias gaudiorum. Inde fit quod Ierveus

¹ Lib. IV. Ep. CLXXXIX. — ² Eod. l. IV. Ep. cur. XXX. — ³ Ep. cur. XXXI.

⁴ Par. Hist. Angl. an. 1247. — ⁵ Lib. IV. Ep. CCXXI.

(1) Villelmus Sabinensis episcopus licet hoc anno in Norwegia egerit, eam tamen legationem ante biennium sibi demandatam fuisse Villelmus ipse in suis litteris ad Hugonem Carthusiæ priorem datis anno MCCXLIV, die XXXIX Novembris affirmat. Luget in illis sanctus episcopus præceptam sibi tranquillam illam quietem, qua fruebatur, ex nova cardinalis dignitate invito sibi collata; delectque maxime sublata sibi spem colligendi se apud Carthusianos, quod maxime optabat, et de quo sæpius concedi sibi facultatem apud Pontificem institerat. Demum legationem in Norwegiam commissam a Pontifice habuisse se narrat. Ex his intelligimus Yaquinum Norwegiæ regem, jam tunc Apostolicam legatum poposcisse. Litteras illas dedit Mabillonius veter. Analect. pag. 483. nov. edit. Mansi.

in mente nostra consurgit affectio, ut circa te, Apostolicæ Sedis clarissimum pro tuorum excellentia meritum, sic ejusdem Sedis abundet gratia, penes devotos ipsius multipliciter adhuc consueta, quod auctore Domino tibi et hæredibus tuis honoris exinde magnitudo proveniat, et votivæ materia prosperitatis accrescat. Cum itaque claræ memoriæ Haquinus Norwegiæ rex pater tuus te, prout accepimus, solutus suscepit de soluta; nos tuam celsitudinem speciali benevolentia prosequentes, ut hujusmodi non obstante defectu ad regalis solii dignitatem, et omnes actus legitimos admittaris; necnon quod hæredes tui legitimi tibi in dominio et honore succedant, fratrum nostrorum communicato consilio, tecum auctoritate Apostolica dispensamus: sperantes quod tu et iidem hæredes tantæ gratiæ magnitudinem, memoriæ signaculis taliter alligetis, ut tibi et eis in delectationem veniat omnium Conditori, per vitæ virtuosæ studium, et sanctæ ipsius Ecclesiæ placere jugiter per sinceræ devotionis augmentum. Dat. Lug. VI id. Novemb. an. iv ».

35. Acceptis ab Ecclesia beneficiis respondit præstantissimus rex: ad tuendum enim illius splendorem et elidendam in extremis Orientis oris Sarracenorum tyrannidem cruce signatæ militiæ se devovit. Illum enim propterea, uxorem, filios, omniaque sua Sedis Apostolicæ clientelæ commissa ac demandata fore sanxit Innocentius¹, dum in ea expeditione versaretur. Concessam etiam illi a Pontifice pro instruendo bellico apparatu, militumque stipendiis Ecclesiasticorum vectigalium partem refert Parisius²: additque S. Ludovicum, accepto pii illius consilii nuntio, oratoribus ad eum missis, ut copias cum suis conjungeret sollicitasse, pollicitumque se ipsum, utpote maritimis viribus pollentem, classi suæ ac parti exercitus præfecturum: Haquinum vero, cum metueret Norwegos moribus et lingua a Gallis discrepantes facile ad rixas cum his descenduros, et rei Christianæ maximum inde damnum illatum iri, pro oblati liberaliter gratias egisse, censuisseque tutius fore, si ipsi seorsim exercitum ducerent; regium tamen Diploma, quo ipsius securitati, dum per Gallias iter haberet, caveretur, expetisse, ac verbis amplissimis obtinuisse. Sed ne impietatem in proximis suæ ditioni locis dominari permetteret, qui ad eam in Terra-Sancta oppugnandam tot locorum intervalla erat penetraturus, expetit a Sede Apostolica sibi potestatem demandari, ut ethnicos edomaret, qui in ipsius regni confinio idolorum cultui erant mancipati, atque ad proscribendam superstitionem armis cogeret. Cujus pii votis obsecutus Innocentius in præmiis explicandæ in egregio facinore virtutis hoc concessit³: « Tuæ serenitatis precibus annuentes, ut cum aliqua ex terris paganorum ipsorum Christiano dominio fuerit subjugata, in Ecclesiis, quæ ibidem a te, vel tuis hære-

dis constructæ fuerint et dotatæ, jus patronatus habeatis perpetuo tibi auctoritate presentium indulgemus. Dat. Lugd. VII id. Novemb. an. iv ».

In tanti etiam regis gratiam Innocentius ipsius uxorem reginam beneficiis Apostolicis est complexus: omnia enim regia magnificentia ac liberalitate a viro dotis nomine concessa bona, exarato ad ipsam Diplomate¹ rata esse sanxit, eaque in Pontificiæ majestatis clientelam arripuit: qua de re ad archiepiscopum Nidrosiensem atque Stavan-grensem et Bergensem episc. litteras exaravit², ut ad vindicanda ab invasorum audacia ejus bona incumbere, nec Pontificiam constitutionem ullo modo infringi unquam paterentur.

Porrexerat Sedi Apostolicæ preces Nidrosiensis archiepisc. quem inodo ad reginæ Norwegiæ jura integra servanda operam explicare jussum vidimus, ut Augustinus ipsius decessor, supra a nobis memoratus, cujus sanctitas late pluribus miraculis effulserat, sanctorum Catalogo adscriberet; impulitque Innocentium³, ut religiosis viris ad ea inquirenda et exploranda miracula, instituendumque de his sacrum ac publicum examen, provinciam committeret.

36. *Rex Daniæ apud Pontificem de Robsadensi episcopo queritur.* — Detulit graviore querelas Sedi Apostolicæ Daniæ rex in Robsadensem episcopum, qui cum ingentibus ab eo beneficiis et honoribus ornatus esset; atque etiam ipso regii sigilli præfecti munere decoratus, ac regionum arcanorum ex summo quo eum complectebatur amore, particeps factus, in hostem ac proditorem descivisset; regni regisque bona expilasset, et cum consanguineis in eum conjurationes conflasset: quæ cum in lucem emersissent, mente conscientia sceleris, in alienas ac remotas terras avolarat. Quare Pontifex, ut severitatem legum in eum exeret, Simoni de Alvernia Minoritæ causæ episcopi de pluribus sceleribus postulati cognitionem permisit⁴; eaque de re publica acta suo sigillo munita transmitteret jussit. Expostularat etiam idem rex Lundensem archiepiscopum, cum provincia ei demandata esset, ut episcopum Neswicensem ad præstandum regi fidei sacramentum Ecclesiasticis censuris adigeret, imperiis superedis. Quocirca Innocentius Pontificiis litteris Lundensem archiepiscopum rebellem præsullem compellere ad clientis officium deferendum jussit⁵, vel se cur id fieri, vel non debeat, vel non possit, facere certiore.

37. *Adversus Bosniæ hæreticos crux ad archiepiscopum Colocensem transmittitur.* — In Ungaria archiepiscopus Colocensis A. S. L. ardenti Catholice fidei studio æstuans, adversus hæreticos, qui Bosniam infecerant, crucis suscipiendæ cupidus, consilium Pontifici significavit. Qui eo coludato⁶ crucem transmisit, quam ita humeris

¹ Ep. CCXXII. — ² Par. Hist. Angl. an. 1247. — ³ Ep. CCXXVII.

⁴ Ep. CCXXIX. — ⁵ Ep. CCXXX. — ⁶ Ep. CLV. — ⁷ Lib. IV. Ep. XIX. — ⁸ Ep. CCC. — ⁹ Ep. LV.

affigeret, ut corde altissimo impressam circumferret, atque illius signi conspectu sese ad eorum salutem armis comparandam inflammaret, pro quibus in cruce sanguinem Dominus profudisset: « Fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, ac in remissionem tuorum tibi injungimus peccatorum, quatenus ob illius reverentiam, qui in eodem signo mortis amaræ subivit tormentum, ut humanum genus de mortis faucibus liberaret; dictum signum humeris tuis affigens, illud semper in corde geras, votum hujusmodi exequendo viriliter et potenter; ita quod tuus labor fructum, et obsequium optatam reportet mercedem; ac exinde divinam gratiam et favorem Sedis Apostolicæ uberius merearis. Dat. Lugd. III id. Aug. an. IV ».

38. *Albigenses ad supplicium quæsi.* — Nondum evulsa in Galliis penitus atque excisa fuerat Albigensium hæresis, cujus delendæ sollicitus Innocentius tribuit¹ Agennensi episcopo, cui Albanensis episcopus Pontificio jussu excidendæ illius in Tolosani comitis terris, aliisque circumpositis munus injunxerat; ut in sacris concionibus habendis contra hæreticos indulgentiarum præmia effunderet, uti cæteri inquisitores consueverant; utque officii sui partibus egregie atque ardentissimo zelo fungeretur imperavit. Hic vero de Tusculano episcopo atque A. S. legato silentio prætereundum non est, Innocentium ad ipsum scripsisse², ut decimas, flagitante ita rege, pauperibus re cognita remitteret. De decimis porro expeditionis a rege in Terram-Sanctam ornandæ gratia, Innocentii permissu exactis meminit Parisius³: hæcque de causa utrumque temere carpit.

39. *Rescissa regis Angliæ jura ac bona tuetur Innocentius.* — Offerunt jam sese Anglorum res percensendæ. In primis edidit Innocentius Diploma Apostolicum in gratiam Henrici Anglorum regis ad præsules ac proceres Angliæ directum, quo ipsos accepta a rege bona, ac jura in regia ipsius consecratione extorto sacramento confirmata restituere jussit. Cum enim in priore nuncupato jurejurando se omnia regni jura integra atque illibata servaturum spondidisset, non licuit postea regia bona distrahere; quare rescisso posteriore sacramento, accepta reddere jubet: ni faciant, se regi in adeo justa causa non defuturum comminatur⁴: « Ad audientiam nostram pervenit, quod licet idem rex in coronatione sua ipsius regni jura, honorem corona, immunitates et libertates servare juraverit illibata, quidam vestrum fratres archiepiscopi et episcopi, et filii prælati sibi et Ecclesiis suis, quidam vero vestrum filii comites, barones, et milites sibi et eorum hæredibus procuravere ab eodem rege conferri villas, castra, maneria, libertates et alia quædam jura, quæ ad regnum jam dictum pertinent ab antiquis in ipsius regni non

modicum præjudicium et jacturam; ac de hujusmodi concessionibus minime revocandis juramentum et litteras exhiberi. Cum igitur prioris licita fuerit præstatio juramenti, et ideo juramentum postea præstitum contra illud nos extiterit licitum, nec servandum, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, mandantes quatenus diligentius attendentes illius rei detentionem esse prorsus illicitam et indignam, quæ salutem animarum; quidquid singuli vestrum de præmissis a memorato rege taliter obtinetis, præfato juramento secundo præstito non obstante ipsi regi libere ac sine qualibet difficultate reddatis. Dat. Lugd. VII kal. April. an. III ». Missis etiam aliis regi litteris¹ id confirmavit, ut cum prius sacramentum justum foret, alterum omnino irritum fuisse: ac licet a Sede Apostolica corroboratum esset, omnino tamen convellendum.

40. *Cordubensis episcopi et Alphonsi regis curæ contra Sarracenos.* — Superest ut de Hispanicis rebus aliquid ex Pontificiis litteris, atque ex auctoribus decerpamus. Igitur Innocentius, Ecclesiæ Cordubensi consulturus, præfecit² G. antea ejusdem Ecclesiæ canonicum, quem sacris episcopalibus initiavit. Accinxerat ille sese ingentibus animis ad debellandos Sarracenos, qui terras Christianorum occuparant, profanarant, horrendis sacrilegiis consecrata numini templa, religionemque everterant. Quod pium et generosum consilium cum Sedi Apostolicæ detulisset, assensit Pontifex³, concessitque ut ea indulgentiarum præmia iis, qui in ipsius castris versarentur, attribueret, quæ in Terram-Sanctam profecturis Concilium II Lateranense decrevisset: illi præterea potestatem fecit⁴, ut anathematis nexu eos absolveret, qui clericos percussissent, si sacræ in Sarracenos expeditioni una cum ipso profecturos se devoverent. Ardebat eadem pietate fidei propagandæ Alphonsus regis Castellæ ac Legionis major natu filius, qui Sarracenos Christianorum terris proximos bello lacessere ac subjicere in animum induxerat; illum hoc anno plura loca barbaris in Murcia regno eripuisse, ac Ferdinandum patrem Oringim amplissimam urbem subegisse scribit Surita⁵: Mariana⁶ vero addit Alfonsum Carnenam ad pendenda annua vectigalia compulisse, et Constantinam, Reynam, Loram in suam potestatem redeegisse. Susceptam igitur ab egregio principe expugnandæ Sarracenæ superstitionis mentem summis laudibus cumulavit, litterisque Apostolicis fideles, ut sub illius signa confluerent proposita criminum condonatione incitavit⁷: « Benedictionis filius Alphonsus primogenitus charissimi in Christo filii illustris regis Castellæ et Legionis ad hoc ferventer invigilans, ut sicut pollet nobilitate generis, sic semper eniteat decore virtutis, inspirante

¹ Ep. XLVIII. — ² Ep. LVIII. — ³ Par. Hist. Angl. — ⁴ Lib. III. Ep. CDXVII.

¹ Ep. CDXLVIII. — ² Ep. CDIX. — ³ Ep. CDX. — ⁴ Ep. CDXII. — ⁵ Surit. Annal. tom. III. c. 43. — ⁶ Marian. de rebus Hisp. l. XIII. c. 3. — ⁷ Ep. CDXCII.

Dei Filio, prout læti corde perceperimus, suum ad hoc firmiter direxit affectum, quod hostes fidei in frontaria regni Castellæ et Legionis positos per auxilium divinæ potentiae reddat Christiano nomini subjugatos. Cum itaque delectabile vobis et promptum esse debeat, ut quasi in domorum vestrarum januis vobis regni ecclæstis gloriam acquiratis; universitatem vestram rogamus et hortamur in Domino in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus ad vestri Creatoris honorem, qui pro momento laborum temporalium quietis gaudia æternæ compensat, devotis mentibus assumatis Redemptoris nostri negotium una cum prædicto Alphonso magnanimitè promovendum; ita quod vestrarum virium fultus auxilio de Catholice contemptoribus fidei palmam victoriæ, juxta suum et nostrum desiderium, gaudeat reperlasse. Nos enim, ut ad tanti prosecutionem negotii eo ferventius voluntarii sitis et faciles, quo nos in largitione gratiæ spiritualis ad vitam perpetuam esse percipitis liberales; omnibus vere pœnitentibus et confessis, qui opus tam sanctum cum prædicto Alphonso in propriis personis subierint et expensis; vel qui secum personaliter in alienis expensis contra hujusmodi hostes processerint in terram illorum ad tempus congruum juxta ipsius Alphonsi providentiam servituri, concedimus illam peccatorum veniam, quæ Hierosolymam euntibus indulgetur. Dat. Lugd. VIII kal. Maii an. m. ».

41. *Contra administratorem regni Lusitani tuetur Innocentius jura Alphonsi regis Castellæ.* — Concussa est hoc tempore gravissimo bello Lusitania. Sanxerat Innocentius, uti anno superiori vidimus, ut regis frater Bononiæ comes, qui maxima auctoritate et prudentiæ laude florebat, regnum administraret; et a gubernaculis eos, quos Mentia, quæ regis voluntatibus dominabatur, ex obscuriore loco ad honores extulerat, amoveret, non tamen fratri regnum præriperet; imo potius illud integrum ejus proli, si quam gerendo regno idoneam susciperet, reservaret. Armatus ergo Pontificia auctoritate Bononiæ comes, quod nisi aperta vi non poterat, resistentes sibi bello petiit, ac plures urbes, oppida et propugnacula in suam potestatem adduxit. Inter quæ nonnulla fuere, quæ Lusitaniæ rex Alphonso Castellæ regis filio liberaliter contulerat: quam sibi illatam injuriam cum Pontifici exponeret, hæc rescripsit Innocentius¹.

42. « Nobili viro Alphonso, charissimi in Christo filii nostri regis Castellæ illustris primogenito.

« Sincere devotionis, qua tui progenitores inter alios orbis principes erga Deum et Ecclesiam specialiter ferbuisse noscuntur; et inconcussa constantiæ, qua eidem Ecclesiæ, ipso præcipue opportunitatis tempore non est dubium astitisse, Apostolica Sedes, velut gestorum consideratrix attempta, non immemor, te claris illorum exigentibus

meritis intimæ brachiis dilectionis amplectitur, et ad tui honoris augmentum, et commodi, sedulo ac vigilanter intendit: præsertim quia progenitoribus ipsis non solum propagatione sanguinis, sed probitatis imitatione succedens, sic te sedi prædictæ filialis prosecutione reverentiæ reddis charum, quod te Sedes ipsa exuberantibus circa personam tuam maternis ejus affectibus, quasi filium reputat prædilectum. Unde non solum pati volumus, quantum in nobis est, tuæ nobilitatis jura immitti, sed et Apostolici favoris præsidio illa communitate cupimus, et etiam paternæ diligentiæ studio multipliciter augmentare. Sane receptis litteris tuis et plenius intellectis, ex earum tenore collegimus te commotum esse graviter et turbatum super eo quod, sicut in eisdem continetur litteris, dilectus filius nobilis vir comes Bononiæ, Portugalliæ regnum ingressus charissimum in Christo filium nostrum illustrem regem Portugalliæ regno ipso ejusque dominio inhumaniter spoliavit; civitates, villas, castra et oppida dicti regni expugnans machinis et violenter invadens, alia quamplura in eorundem regis et regni jacturam immaniter exercendo. Terras insuper, castra et quædam alia, quæ dictus rex in eodem regno tibi regia liberalitate contulerat, occupare ac sibi vindicare molitur. Verum ignorare te nolumus, quod licet ad magnum, diutinum, et instantem clamorem prælatorum, et aliorum tam religiosorum, quam sæcularium clericorum, nobilium quoque, omniumque fere fidelium regni præfati, jam dictus comes regis ejusdem frater, qui de sollicitudine ac prudentia multipliciter commendatur, ad ipsius regni custodiam, quod propter periculosum et intolerabilem justitiæ defectum, ac alia multa gravia et enormia, quæ libere ac impune sine intermissione committebantur ibidem, quasi undique dissipatum cernitur, sit assumptus; non tamen est intentionis nostræ, nec extitit, ut per hoc juri vel honori prædicti regis, seu legitimi filii, si aliquem eum habere contigerit, in aliquo derogetur, si ad eum statum ipsum devenire claruerit, ut per suam diligentiam et industriam possit prædictum regnum utiliter et salubriter gubernari: sed potius sibi et eidem regno destructioni exposito, ac in illo degentibus, in vita ejusdem regis per probitatem et circumspectionem memorati comitis consulatur. Porro quia firmam, quo te sincerius diligimus, eo amplius tuam honorandi personam (voluntatem gerimus), omnia bona et jura tua, ubicumque illa te habere contingat, sic ilibata manere volumus, ut nihil erga ipsa per quemcumque in tuum præjudicium attentetur; unde præfato comiti nostris damus litteras¹ in mandatis, ut contra te super hujusmodi bonis et juribus nil præsumens, si contrarium hætenus forsitan egit, vel si adversus regem prædictum contra formam a nobis traditam excessit in aliquo,

¹ Eod. l. III. Ep. LXXIII.

¹ Ext. ib. Ep. DCXIV.

emendare studeat protinus per seipsum. Dat. Lugduni VII kal. Jul. an. m », numeratis nimirum Pontificatus annis non a die, quo ad Petri Sedem euectus, sed quo papali corona est redimitus.

43. *Jacobus rex Aragoniæ ob amputatam episcopo Gerundensi linguam redargutus pœnitentiam subit.* — Dum Lusitania non levibus turbis mutata nova rerum facie agitaretur, Aragonia ad crudele principis sui facinus expavit. Is enim Gerundensi episcopo, qui a confessionibus ipsi fuerat, linguam amputavit. Qua de re quid prodat Joannes Mariana ¹, ex Tabulis Benefaciani monasterii hauriamus : « Jacobus rex Aragonius a Therasia Vidaura, cujus amoribus junior addictus fuerat, lege de conjugiis postulatus, quasi dalam ipsi fidem injustis nuptiis violasset, causam apud Romanos Pontifices dixit. Idonei testes non erant eo conjugio comprobando, quippe nullo, aut clandestino. Lite ergo contestata, victa Therasia est : ac secundum jura et merita Violantis reginæ pronuntiatum. Unus Gerundensis episcopus, cui rex arcano rem omnem revelasse fama est, quo id studio incertum, sed Pontifici tamen Innocentio Quarto renuntiavit injuste regem facere, qui datam fidem falleret, posteriori conjugio quasi vitioso rescisso : Therasiam justam uxorem loco reddendam videri, id ipsi regem arcano confessum ». Hæc auctor. At cum Innocentius litteris ad regem datis, atque infra afferendis constantissime asserat, non fieri verisimile episcopum sacram confessionem patefecisse, in nulla ratione ab eo sibi indicatum ostendit. Cœptam paucis post interjectis verbis narrationem Mariana prosequitur : « Ergo cum rex Therasiæ causæ passim lavere Romanos, Pontificisque animum manifeste in eam propensum, renuntiato iudice, seu quod res erat ex conscientia suspicatus, episcopo Gerundensi in curiam evocato, atque in regiam ingresso, linguam abscindi coram mandavit ». Hæc Mariana.

44. Ad quæ illustranda Pontificias litteras adducere operæpretium est, ex quibus constat Pontificem gravissimis verbis perstrinxisse regis crudelitatem, ipsiusque postulata refregisse, cum Aragonius id supplicium in episcopum exercuisse non contentus, in exilium amandari posceret, criminibusque illum variis oneraret : amplissimis honoribus ornatum ingratum se gessisse, præter conscientiæ arcana patefacta, conjurationes adversus ipsum conflasse. Quæ cum rex jactaret tantummodo, nec probaret, Pontifex ad corripendum flagitium insurrexit : crimen deleret pœnitentia admonuit ²; nec enim potentia qua florebat insolere debere, quæ quo major foret, eo majori pudore, suscepto tanto scelere, suffundendus esset.